

Наименование программного продукта	ГРАНД-Смета, версия 2023.3
Наименование редакции сметных нормативов	Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр. Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр. Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр. Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр. Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр. Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр. Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр. Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр. Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр. Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр. Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр. Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр. Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр. Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр. Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр. Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр. Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 328/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

	(наименование стройки)
	(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Замена дверей на противопожарные в МБОУ "Гавриловская ООШ" по адресу: Выборгский район, п. Гаврилово, ул. Центральная, д.356

(наименование работ и затрат)

Составлен	ресурсно-индексным	методом
Основание	Вход. №476 от 26.02.2024г., ДВ от 29.02.2024г.	
	(проектная и (или) иная техническая документация)	
Составлен(а) в текущем уровне цен	I квартал 2024 года	
Сметная стоимость	103,37 тыс.руб.	
в том числе:		
строительных работ	84,03 тыс.руб.	11,34 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.	0,10 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.	31,10 чел.-ч.
прочих затрат	0,42 тыс.руб.	0,27 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.					
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Раздел 1.												
1	ГЭСНр56-01-009-01	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах	100 шт	0,02	1	0,02						
		Объем=2 / 100										
		1 ОТ(ЗТ)										
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч		179,3		3,586			308,41		1 105,96
		2 ЗМ	чел.-ч				3,586					1 105,96
		91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.час		3,97		0,0794			125,35		10,35
		91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.час		7,93		0,1586			2,51		9,95
		999-9900 Строительный мусор	т		10,5		0,21					0,40
		Итого прямые затраты										1 116,31
		ФОТ										1 105,96
2	ГЭСНр56-01-010-01	Пр812-090.0-1 НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90					995,36	
		Пр774-090.0 СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47					519,80	
		Всего по позиции								131 573,50		2 631,47
		Снятие дверных полотен	100 м2	0,038	1	0,038						
		Объем=3,8 / 100										
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч				1,37864					421,40
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч		36,28		1,37864			305,66		421,40
		999-9900 Строительный мусор	т		1,18		0,04484					
		Итого прямые затраты										421,40
		ФОТ										421,40
3	ГЭСН09-04-013-01 Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; 421/нр п.586 ТЗМ=1,25	Установка противопожарных дверей: однополых глухих	м2	4,1	1	4,1						
		1-100-44 Средний разряд работы 4,4	чел.-ч				9,76005					3 816,47
		2 ЗМ	чел.-ч	2,07	1,15	9,76005			391,03		3 816,47	
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч				0,1025					135,86
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,02	1,25	0,1025			554,48		37,82	
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,02	1,25	0,1025			369,00		56,83	
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.час	0,71	1,25	3,63875			21,72		79,03	
		4 М									1 919,12	
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0,4908		2,01228			7,37		14,83	
		01.7.11.07-0227 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, 342А, диаметр 4-5 мм	кг	0,07		0,287		155,63	0,95	147,85	42,43	
П.Н	07.1.01.01 Дверь противопожарная металлическая	Итого прямые затраты	шт	0	0	0					5 909,27	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
3.1	ТЦ 102.0.00.00.47 47110307 9634_04.03.2024_02	Двери противопожарная металлическая 950*2050	шт	0,2439024	1				24 933,33		24 933,33
3.2	ТЦ 102.0.00.00.47 47110307 9634_04.03.2024_02	Двери противопожарная металлическая 1010*1730	шт	0,2439024	1				23 020,83		23 020,83
3.3	ФСБЦ 01.7.04.01-1005	Доводчик дверной рычажный для распашных дверей шириной до 1100 мм, масса двери до 90 кг	шт	0,4878049	2				2 074,58		4 149,16
	Приказ № НР Строительные металлические конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25	ФОТ	%	93	0,9	83,7					3 854,29
	Приказ № СП Строительные металлические конструкции 774/пр от 11.12.2020 п.16	ФОТ	%	62	0,85	52,7					3 226,04
											2 031,21
4	ГЭСНр61-01-007-01	Ремонт штукатурки откосов внутри здания по камню и бетону цементно-известковым раствором: прямоугольных	100 м2	0,0318	1	0,0318			15 431,67		63 269,84
		Объем=3,18 / 100									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч	383,06		12,181308			344,21		4 192,93
	1-100-34 Средний разряд работы 3,4		чел.-ч			12,181308					4 192,93
	2 ЗМ										57,50
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,118614			680,81		42,25
	91.06.05-060	Погружки однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 0,46 м3, грузоподъемность 1 т	маш.час	2,57		0,081726					55,64
	4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	2,57		0,081726			369,00		30,16
	91.06.06-048	Подъемники однокошарные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	1,16		0,036888	37,32	1,35	50,38		1,86
	4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	1,16		0,036888			327,69		12,09
	4 М										579,31
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0,35		0,01113	35,71	0,59	21,07		0,23
	04.3.01.07-0025 Раствор штукатурный, известковый, М100		м3	4,4		0,13992	3 392,36	1,22	4 138,68		579,08
	999-9900	Строительный мусор	т	8,1		0,25758					
	Итого прямые затраты										4 871,99
	ФОТ		%	89		89					4 235,18
	Пр812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	44		44					3 769,31
	Пр774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%								1 863,48
5	ГЭСНр61-01-001-11	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (одностойное оштукатуривание) из сухих растворов смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: оконных и дверных откосов плоских	100 м2	0,0318	1	0,0318			330 338,99		10 504,78
		Объем=3,18 / 100									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			2,7666					898,98
	1-100-29 Средний разряд работы 2,9		чел.-ч	87		2,7666			324,94		898,98
	2 ЗМ										1,63
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,042612					14,03
	91.06.05-011	Погружки однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.час	0,02		0,000636			1 665,81		1,06
	4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,02		0,000636			424,07		0,27
	91.06.06-048	Подъемники однокошарные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,3		0,00954	37,32	1,35	50,38		0,48
	4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,3		0,00954			327,69		3,13
	91.07.08-024	Растворомесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.час	1,02		0,032436	2,31	1,19	2,75		0,09
	4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	1,02		0,032436			327,69		10,63
	4 М										0,50
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0,743		0,0236274	35,71	0,59	21,07		0,50
	04.3.02.09	Смеси на цементной основе	т	1,235		0,039273					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
П.Н	14.4.01.02	Групповка	м	0	0	0					
Итого прямые затраты											
5.1	ФСБЦ-04.3.02.09-3278	Смеси сухие шпательные финишные на цементной основе и модифицирующие добавки для внешней и внутренней отделки поверхности бетонных, железобетонных и кирпичных конструкций, тиксотропного типа, класс R4, B40 (M500), F300, W14, крупность заполнителя до 0,4 мм, расход 2,0 кг/м2 при толщине слоя 1 мм	кг	1235		39,273	48,81	1,54	75,17		915,14 2 952,15
5.2	ФСБЦ-14.3.01.03-0001	Состав грунтово-глубокого проникновения	кг	10		0,318			78,35		24,92 913,01 812,58 401,72 5 106,51
	ФОТ										
	Пр812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	89		89					
	Пр774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	44		44					
	Всего по позиции								160 582,08		
6	ГЭСН15-04-005-03	Окраска поливинилцеллюлозными водоземлюсионными составами улучшеная: по штукатурке стен (прим. откосов)	100 м2	0,0318	1	0,0318					
	Объем=3,18 / 100										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 ТЗМ=1,25										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			1,42623			344,21		490,92 490,92 3,35 2,46 0,04
	1-100-34 Средний разряд работы 3,4		чел.-ч	39	1,15	1,42623					
	2 ЗМ										
	ОТм(3Тм)		чел.-ч			0,0067575					
	91.06.06-048 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	0,02	1,25	0,000795	37,32	1,35	50,38		
	4-100-030 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,02	1,25	0,000795			327,69		0,26
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,15	1,25	0,0059625			554,48		3,31
	4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,15	1,25	0,0059625			369,00		2,20
	4 М										75,39
	01.7.17.11-0011 Шлифовальная двухосная с зернистостью 40-25		м2	0,84		0,026712	531,44	1,24	658,99		17,60
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная		кг	0,31		0,009858	56,11	1,62	90,90		0,90
	14.5.11.01-0001 Шпатлевка клеевая		т	0,051		0,0016218	25 237,94	1,39	35 080,74		56,89
	14.3.02.01 Краска водоэмульсионная		м	0,063		0,0020034					
	Итого прямые затраты										572,12
6.1	ФСБЦ-14.3.02.01-0111	Краска водо-дисперсионная акрилатная ВД-АК-101	т	0,063		0,0020034	52 265,82	1,86	97 214,43		194,76 493,38 444,04 205,49 1 416,41
	ФОТ										
	Пр812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25		%	100	0,9	90					
	Пр774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	49	0,85	41,65					
	Всего по позиции								44 541,19		
	Итого по разделу 1 :										
	Итого прямые затраты (справочно)										69 081,38
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										10 926,66
	Эксплуатация машин										208,69
	Оплата труда машинистов (ОТм)										96,56
	Материалы										57 849,47 83 927,73
	Строительные работы										
	в том числе:										
	оплата труда										10 926,66
	эксплуатация машин и механизмов										208,69
	оплата труда машинистов (ОТм)										96,56
	материалы										57 849,47 9 626,59
	накладные расходы										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		сметная прибыль									
		Итого ФОТ (справочно)									5 219,76
		Итого накладные расходы (справочно)									11 023,22
		Итого сметная прибыль (справочно)									9 626,59
		Итого по разделу 1									5 219,76
		Справочно									83 927,73
		затраты труда рабочих				31,098828					
		затраты труда машинистов				0,2704835					
Раздел 2. Вывоз мусора											
7	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	т	0,476071	1	0,476071			874,56		416,35
		Всего по позиции									416,35
8	02-15-1.01-0021	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 21 км	т	0,476071	1	0,476071			219,39		104,45
		Всего по позиции									104,45
Итого по разделу 2 Вывоз мусора :											
		Итого прямые затраты (справочно)									520,80
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									416,35
		Перевозка									104,45
		Строительные работы									104,45
		Перевозка									104,45
		Прочие затраты									416,35
		в том числе:									
		оплата труда									416,35
		Итого ФОТ (справочно)									416,35
		Итого по разделу 2 Вывоз мусора									520,80
		Итого по смете:									69 602,18
		Всего прямые затраты (справочно)									11 343,01
		в том числе:									208,69
		Оплата труда рабочих									96,56
		Эксплуатация машин									57 849,47
		Оплата труда машинистов (Отм)									104,45
		Материалы									84 032,18
		Перевозка									83 927,73
		Строительные работы									10 926,66
		Строительные работы									208,69
		в том числе:									96,56
		оплата труда									57 849,47
		эксплуатация машин и механизмов									9 626,59
		оплата труда машинистов (Отм)									5 219,76
		материалы									104,45
		накладные расходы									416,35
		сметная прибыль									416,35
		Перевозка									
		Прочие затраты									
		в том числе:									
		оплата труда									

